

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo”

Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trong 20 năm qua đã khẳng định vai trò của tín dụng chính sách xã hội đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh là đặc biệt quan trọng, là khâu đột phá trong công tác giảm nghèo, có tính nhân văn sâu sắc, phù hợp với thực tế của địa phương. Để tiếp tục tạo nguồn lực thực hiện tín dụng chính sách trên địa bàn, nhất là để tạo sự chung sức, đồng lòng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn cùng chung tay tạo lập nguồn vốn cho tín dụng chính sách xã hội, thực hiện hiệu quả mục tiêu giảm nghèo bền vững, không để ai bị bỏ lại phía sau, UBND tỉnh Ninh Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Tháng “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” với mục tiêu “Không để ai bị bỏ lại phía sau” nhằm tạo nguồn lực tài chính đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu vay vốn của người nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của tỉnh.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và của toàn xã hội trong việc tạo nguồn vốn cho tín dụng chính sách xã hội.

- Vận động các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh phát huy truyền thống tương thân, tương ái tham gia “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo”.

2. Yêu cầu

- Tập trung tuyên truyền, vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng tạo sự đồng tình, hưởng ứng của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

- Huy động sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chính quyền địa phương; sự phối hợp chặt chẽ giữa Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) tỉnh với các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Tổ chức kinh tế không phải là tổ chức tín dụng được thành lập, hoạt động kinh doanh tại Việt Nam;

- Cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội – nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp, quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

- Cá nhân là công dân Việt Nam cư trú tại Việt Nam; công dân Việt Nam cư trú ở nước ngoài có thời hạn dưới 12 tháng; Người nước ngoài được phép cư trú tại Việt Nam với thời hạn từ 12 tháng trở lên.

2. Thời gian, hình thức, địa điểm thực hiện

- Thời gian phát động: Từ ngày 19/9/2022.

- Thời gian tiếp nhận tiền gửi tiết kiệm: Từ ngày 19/9/2022.

- Hình thức tiền gửi tiết kiệm: Tiền gửi tiết kiệm có kỳ hạn và Tiền gửi tiết kiệm không kỳ hạn.

- Lãi suất tiền gửi tiết kiệm: Theo quy định của Tổng Giám đốc NHCSXH Việt Nam tại thời điểm gửi tiền.

- Địa điểm nhận tiền gửi: Trụ sở NHCSXH tỉnh (*Số 48, Đường Đinh Tấn Miến, phường Đông Thành, thành phố Ninh Bình*) và trụ sở Phòng giao dịch NHCSXH các huyện, thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

- Gửi Thư ngỏ gửi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân kêu gọi gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo.

- Phối hợp với các cơ quan Báo chí, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động trên hệ thống báo chí, truyền hình, truyền thanh từ tỉnh đến cơ sở, khu dân cư về Kế hoạch này. Tham mưu UBND tỉnh biểu dương các cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiêu biểu trong thực hiện “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo”.

- Bố trí cán bộ giao dịch và các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Tháng “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” tại Hội sở tỉnh và trụ sở Phòng giao dịch NHCSXH các huyện, thành phố trong tỉnh.

2. Các sở, ban, ngành, tổ chức - chính trị xã hội trong tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị nêu gương tham gia Tháng “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” để tạo nguồn vốn cho tín dụng chính sách trên địa bàn.

- Xác định mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị là một tuyên truyền viên, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân cùng tham gia Tháng “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” tại NHCSXH tỉnh và Phòng giao dịch NHCSXH các huyện, thành phố.

3. UBND các huyện, thành phố

- Tập trung chỉ đạo, triển khai nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” ở cấp mình.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Tháng “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” tại trụ sở Phòng giao dịch NHCSXH các huyện, thành phố.

- Báo cáo UBND tỉnh (*qua NHCSXH tỉnh*) kết quả thực hiện Tháng “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” trên địa bàn huyện, thành phố.

Giao Chi nhánh NHCSXH tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai Kế hoạch này và tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/10/2022./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP5, VP6;
VH_VP5_NHCS

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tổng Quang Thìn